

کورم له ژيانا ته واشاچي (سه یرکه ر) مه به

نوسه ر : يه لمان گونه ی

وه رگير : ريناس جاف

تازه خه ریک بوو فيره پاسکيل سواری ده بوو...
له به ر نه وه ی نه يته توانی به سه ر پاسکيله که وه نه وه ند خوی
راگری، په يتا په يتا ده گلا، هه ر جاره ش که ده که وته خواری،
قاچ و قولي زامدار ده بوو و شوينیکي له شی ، کوله وار نه بوو.
مندال نه وه ند گوئی به ژان و ئيشی قاچ و قولي نه ده دا، که چی
له به ر پیکه نینی نه و منالانه ی که به هه ر جاره که وتنیکي،
گالته يان پی ده کرد، هه تا ده هات و سات بو سات ، فره تر
ترس دايته گرت و به خوی نه وت : " بيژي بتوانم روژي فيره
پاسکيل سواری بم ؟ "

نه و خوی له هه مووی نه و منالانه ی که له نیو ته پ وتوزدا
به پاسکيلي به کری و بی گرتوک، فيره پاسکيل سواری ده بوون،
به نگومه تر و گه مژه تر ده زانی و هه تا ده هات هه ستیکي
بی متمانه بی له حه نای خوی ، پتر نه یوروژاند.
منال له حالیک دا په شیو و خه مین ،قاچ و قول و ده ستي ته واو
ديشا و سه ری زه نگولی پانتوله که ی و قولي کراسه که ی درابوو،
گه رایه وه مال...

دایکی به تووره یی و قه لسییه وه فیژاندي به سه ريدا : ديسانه وه
پاسکيل ؟ گش روژي جل و به رگه که ت له شوينیکه وه نه درپنی.
وه خته ئیدی له ده ستت شه ق به رم، کوره وه زالنه هاتووم،
روژیکيش ميشکت نه ته قی، ئیدی نه و ده م له ده ستت ئاسوده
ده بین.

مندال وتی : دايه ئیتر ناچم به شوین پاسکيل سواری دا.

دایکه وتی : شوکر بو خوا وا دیاره ئاقل بووی .
مندال هیچی نه گوت به لام نه یئه توانی ئه و پیکه نینه تاله ی
هورووژمی ده کرده سه ر گیانی و دلّی دیشاند، له بیر بکات...
دایک هه مدیس پرسى : چه نده م پی وتی مه چۆ، سواری ئه و
پاسکیله شه ق و شره مه به ، کوا چوو به گویتا، چی پاره ت
له گیرفانا بوو ،هه مووت دا به و پاسکیل سازه که چه له...!
- ده ی ... ئیسته نه تگوت چ قه وماوه ئیدی ناته وی سواری
پاسکیل بی ؟

مندال وتی : وا ئه زانم ناتوانم فیڕ بم...
منال پیم پیئه که نن... گالته م پی ئه که ن. منیش ئیتر ناچم
بو لایان.

دایکه وتی : کاری چاک ئه که ی کورم ... پاره که ی نیو گیرفانت
رۆله خه رچی شتی خوارده مه نی بکه، بیده به چله پانه، نوک و...
ئاخریبه که ی شویتیکی خۆت کۆله وار ده کرد، زۆر چاکت کرد کورم،
وه ره ماچیکم ده یه ،

ئیواره کاتی باوک گه رایه وه مال ، دایکی کورپ پی و ت :
ئه زانی ؟... کورپ که ت ئیدی نایه وی پاسکیل سواری بکات.
باوک پرسى : له به ر چی ؟

- وه بزانه مندال پی پی ئه که نن، کاتی ده گلی، گالته ی پی
ئه که ن.

باوک وتی : به راستته ؟... یانی هه ر له به ر ئه وه نده ی ؟...
- ئه ری... هه ر پیم پی ئه که نن... کاتی ئه که ومه خوار،
فیکه م لی ئه که ن، ئه یکه ن به هه را...ئیدی ترسم لی نیشتووه،
زۆر ئه ترسم سواری پاسکیل بم.

باوک که هه ستی بی متمانه یی و شکستیکی تالی له نیگای مناله که یدا
ده خوینده وه ، وتی : ئیدی ئه مه تم به دل نییه. ئه م کاره ت کورم
جوړه ترسه نوکییه که ، به مه ئیژن هه لاتن ، ترسه زاوری.
- له به ر چی هه لاتن.

ئم... له به ر چی ؟

- کوا من ترسه نوکم...ئه و هه موو جاره گلام و که وتم و قاچ و قول و ده ستم، خوینالین بوو که چی قه ت جاریکیش نه گریام، کوا من له که وتن ئه ترسم...

- له که وتن ناترسی، به لام خو له پیکه نین و گالته پیکردنی منالان ئه ترسی، هه ر له به ر ئه وه ش وازت له پاسکیل سواری هیئا و خووت له ترسانا شارده وه؟ کورم!... ئه مه ش بو خو جوره ترسیکه، چه شنه راکردن و هه لاتنیکه...ئه وه شت پی بلیم خراپترین و ئالۆزترین لایه ن و دیوی مه سه له که ش، هه ر لیڤه دایه. مندال هییدی هییدی له مه به سته که ی باوکی تیده گه یشت به لام کوا ئه و توانای له خودا ده دی له گه ل گالته و پیکه نینه که ی منالانا، به ره و روو بیته وه.

باوک وتی: هه موو کارئ کورم سه ره تاکه ی به ناشاره زایی ده س پی ده کات... باشترین دروومانکار هه وه له که ی خو نه یئه زانی چلۆن ده رزی به ده سته وه بگری، باشترین مسته کو له بازی دونیاش، هه وه له که ی نه یئه زانی ته نانه ت چلۆن مست بوه شینی، شاره زاترین مه له وانی دونیاش، یه که مجار که ده یه ویست بچیته نیو ئاوه وه، ره نگه کورم هه مان ترسی له دلا بووبی. کورم ئه توانم زور نموونه و وینه ی دیکه ت بو بیئمه وه.

باوک، چاوی بریبوووه روخساری بیگه ردی مناله که ی هه تا بزانی ئاخو قسه کانی چه نده له سه ری کاریگه ر بوونه، ئه نجا پیی وت: کورم سبه ی یه که م هه رمانت ئه وه بی بچیه لای کابرای پاسکیل ساز، وه ره ... ئه وه ش پاره... چاو کورم! ... منال پیت پیئه که نن، گالته ت پی ئه که ن، به فیکه ئه که ونه دووت، به لام نابی ئه تو ئه وه ند گوئ به و جوره شتانه بده ی، ئه بی له قینی ئه وانیش بووه، چاک فیڤی پاسکیل سواری بیت. هه موو کارئ کورم سه ره تاکه ی هه ر وایه ... هه وه له که ی وا ئه زانی زور زه حمه ته. تیگه یشتی کورم؟

سه ر و سى چوار رۆژى، پيٽ پى ئه كه نن، دوايى چى؟...
هه موو شتى خو هه ر پاسكيل نيبه كورم ، له هه موو كار و
هه رمانيك دا ره نكه تووشت به تووشى وا گير و گرفتিকে وه بى.
ئه وه نده گوئى به گالته پيكردى ئه وان مه ده. ته نى هه ولبده...
هه ول.

دايكة وتى : ئه رى كاورا ئه م شتانه چيبه فيرى مناله كه ي
ئه كه ي!...

باوك منالى گرت به باوه شه وه و به سوژ ئه يدواند: چاو كورم!...
دايكي منيش وه ك دايكت بوو. منى زور خووش ده ويست، دايمه
فيكر و هه ست و نه ست و بيري هه ر له لاي من بوو، ئاخىر
كورم من تاقانه يان بووم، ئه ترسا شتيكم پى بيت، دايمه ئه يوت:
"مه چۆ سه ر داران، ئه كه ويته خوار، مه چۆ نيو ئاو، ئه خنكيى،
دوى زورانبازى مه كه وه، شتيكت ياخو شوينيكت له جى ئه چى،
ئه وه نده ي چاپاند به گويمدا كه منى وه ك ته واشاچى و
سه يرکه رى، بار هينا، به لام كورم پيٽ بيژم ته واشاچى بوون
له ژيانا كاريكى زور زور چه وت و خراپه...
له ژيانى مروڤدا، شكست خواردن هه زار جاره باشته ره له
ته واشاچى و سه يرکه ريكي به ئاوه ز و ژير.
له دونيائى مسته كۆلان دا مسته كۆله بازيكى نه فره شاره زا و
باش، زور زور باشته ره له وه ي ئه تو ته واشاچيبه كى باشى
يارى مشته كۆلان بيت.

كورپه هه ر بيري لاي ئه و منالانه ي بوو كه به رده وام
گالته يان پى ده كرد، باوكه پيى وت : كورم مه هيله ئه و
منالانه بتوقينن و به سه رت دا زال بن !

ماناي چه ن په يقى :

گه مژه : گيل گه وج، فه حه ، ته په ترن

نگومه : بى ده ست و پى، هيچ لى نه هاتوو

ترسه زاور: ترسه نوک

گرتۆك : وه ستینه ر، تورومز

كاورا: كابرا، پياو

فيكه : فيتوو

خوینالین : خویناوی

Renas_caf@yahoo.com